aliquid de delectationibus sensualibus aut poenis sensualibus, dubitandum quae res sit illa quae sit speranda et quae sit timenda in alio mundo. Si ergo praemiati et puniti in alia vita non erimus nos corporei, sicut nunc sumus operati bonum aut malum, sed pars nostra, puta anima, praemiabitur, aut punietur in alia vita; tunc est ac si dicatur quod pars nostri, verbi gratia, manus, aut pes nostri solummodo praemiabitur aut punietur, quod est absurdum. Et istae quidem sunt opiniones, vel imaginationes quibus animae communiter decipiuntur.

Quaerendum enim quod praemium et poena esset ex hoc conueniens nobis pro operibus bonis aut malis. Et huiusmodi quidem imaginationibus animae communiter decipiuntur. Quum ergo confirmauerimus quod — nos non viuimus nisi per animas nostras — [al. lit. in nobis non viuit nisi anima nostra], et verificauerimus quod animae nostrae sunt remanentes post corpora nostra, apparet ex hoc quod in vita alia non erimus permutati, aut conuersi ad res alias; immo erimus nos denudati ab eis, quae nos induimus et quae sunt a nobis extrinseca. Quare in qualibet duarum<sup>116</sup> dispositionum erimus nos ipsimet non permutati ad res alias diuersas ab ea quae nos ipsimet nunc sumus; neque remanebunt in alia vita partes<sup>117</sup> ex eis, quae nunc sunt in nobis.

« Tel qu'en lui-même, enfin, l'éternité le change... ».

A travers toutes les variations qu'a pu subir un terme originairement étranger à la langue arabe, et qu'Avicenne avait rencontré, affecté de sens divers, au cours de ses lectures, on reconnaît, dans l'emploi qu'il en fait, la marque de son génie propre. Son enseignement officiel du *Kitāb al-Shifā'* est ici en accord avec l'enseignement qu'il réservait aux disciples intimes capables de le comprendre. Dans la Logique *'anniyā* désigne un concept individuel : « tel quel en soi ». Dieu est le « Je suis » par excellence, le seul « existant de droit », de Qui tous les êtres contingents tiennent l'existence. L'âme est un « je suis » de nature spirituelle, et l'immortalité personnelle lui est promise. C'est ainsi qu'Ibn Sīnā, tout en compilant les ouvrages des sages grecs et de ses prédécesseurs arabes a su garder à sa pensée philosophique une unité qui justifie la place qu'il tient dans l'histoire des idées.

« Anitas » n'a pas eu grand succès auprès des auteurs latins du Moyen Age. Thomas de York<sup>118</sup> reproduit le mot dans le *Sapientiale*, mais il se borne à paraphraser le texte de la Métaphysique d'Avicenne. Le seul écrivain qui en ait fait un large emploi est l'auteur anonyme de la *Summa Philosophiae*. Il donne au terme une signification qui paraît équivaloir à « nature propre », ou à « entité », plutôt qu'à « existence », parlant

(116) Note d'Alpago : « duarum dispositionum », id est in hac vita et in alia non erimus permutati sicut ascribit praecedens opinio.

(117) Note d'Alpago : « partes ex eis », id est partes corporeae et extrinsecae ab anima.

(118) THOMAS DE YORK, *Sapientiale*, d'après le ms. Florence, Bibl. Naz. Conv. sopr. A. 6.437, f. 80 et 80v. Nous devons ces citations à l'obligeance de nos amis du *Pontifical Institute of Mediaeval studies*, qui vont prochainement publier l'édition du *Sapientiale*: « Primo, quod omne quod est praeter primum habet esse possibile quod est simile materiae, et esse quod est in effectu, quod est simile formae; et dicit huius rationem quia praeter anitatem habet quidditatem » f. 80v; — « Tali ratione, omne habens quidditatem et anitatem est compositum; tale enim est impossibile esse simplex; sed omne creatum habet... quidditatem praeter anitatem; sola enim Prima causa est in qua sua anitas est sua quidditas » f. 80.

successivement de l'*anitas* de la science, de la matière, de la forme, de la Première Forme, de la vertu, du vide, de l'Intelligence (c'est-à-dire des substances intellectuelles incorporelles que sont les anges), de l'âme raisonnable, de l'âme sensitive et de l'âme végétative, enfin, de la nature « in genere ». Si l'on en croit la liste imposante énumérée dans son introduction, l'auteur de la *Summa Philosophiae* connaissait nombre de philosophes et de savants arabes, comptant du reste parmi eux des Latins et des Grecs, comme « Julius Firmicus » <Maternus>, Philarète, Platon de Tibur et Gundissalinus. Il avait certainement étudié avec attention les œuvres d'Avicenne, et l'adoption d'*anitas* est sans doute un signe d'admiration plutôt qu'une recherche pédante<sup>119</sup>.

Saint Thomas d'Aquin, dont la grandeur n'a que faire de tels néologismes a préféré se servir d'un terme intelligible lorsqu'il cite le livre VIII de la Métaphysique d'Avicenne pour toucher sans équivoque le cœur de la question. Il traduit *anitas* par *esse* qui, pour lui, signifie exister : « Dei quidditas est ipsum suum esse »<sup>120</sup>, et résume clairement le point le plus important de l'argumentation : « Tertia ratio subtilior est Avicennae : Omne quod est in genere habet quidditatem differentem ab esse, sicut homo... In Deo autem esse suum est quidditas sua, aliter enim accideret quidditati, et ita esset acquisitum sibi ab alio. et non haberet esse per essentiam suam, et ideo Deus non potest esse in aliquo genere »<sup>121</sup>.

Alors que Godefroy de Fontaines préférait substituer « entitas »<sup>122</sup>, Maître Eckhart l'a suivi, en glosant *anitas* par *esse* dans son Exposition de l'Exode (III, 14) : « Ego sum qui sum » : Ego sum... purum esse et nudum esse significat in subiecto... idem scilicet essentiam et esse, quod soli Deo convenit, cuius quidditas est sua anitas, ut ait Avicenna, nec habet quidditatem praeter solam anitatem, quam esse significat... Quaestio : an est ? quaerens de anitate sive de esse rei ; alia quaestio quid est ? quaerens de quidditate siue de natura ipsius rei... »<sup>123</sup>. Sans doute est-il l'un des derniers à avoir reproduit l'étrange mot inventé par les vieux traducteurs tolédans.